
 

 

PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 
SERVIZI GENERALI E LEGALI – SUA – RISORSE UMANE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

BANDO DI GARA   

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del Servizio di individuazione 

dell'Ente attuatore del Progetto SAI (Sistema Accoglienza e Integrazione) "FOLIGNANO 

IN RETE" per il periodo 2025/2026.  

CIG: B3F5EAD1CB - CUP: J71H23000110001 - CUI: S00362290447202400001. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Folignano, Via Roma, 17 – Sede 

Provvisoria: Viale Genova 21/23 - 63084 Folignano (AP), Tel. 0736 399701, Email: in-

fo@comune.folignano.ap.it PEC: comune.folignano@emarche.it, pagina web: 

https://comune.folignano.ap.it . 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV: 85311000-2 Servizi di assistenza sociale con alloggio - CUP: J71H23000110001. 

5) bis CIG: B3F5EAD1CB.  

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: territorio del Comune di Fo-

lignano (AP) Codice NUTS: ITI34 – Codice ISTAT: 044020. 

7) DESCRIZIONE APPALTO: L’oggetto del presente appalto riguarda la conduzione opera-

tiva dei beneficiari accolti e la gestione amministrativo/contabile e di rendicontazione del servi-

zio di accoglienza integrata, di supporto all’Ente Locale, al fine di rendere attivo e operativo sul 

territorio comunale di Folignano il progetto SAI – Categoria ordinari a valere sulla ripartizione 



 

del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA) – Ministero dell’Interno, 

secondo l’attuale D.M. 18.11.2019. I servizi di accoglienza integrata sono dettagliati 

all’articolo 2 del Capitolato Speciale e sono svolti dal soggetto attuatore in cooperazione e con 

il coordinamento dell’Ente Locale titolare del progetto. 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del 

D.lgs. 36/2023 è pari ad €. 579.200,00 oltre IVA se dovuta, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, ed €. 256.080,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

Il costo della manodopera individuato dal Comune per l’appalto è pari ad €. 256.080,00 come 

meglio declinato nelle voci di spesa annuali dettagliate all’interno della Macro voce A) del PFP 

allegato alla Tab “Doc di Gara”. 

Ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del Codice, il contratto collettivo applicato è il vigente 

CCNL Cooperative sociali Settore Socio-Sanitario-Assistenziale- Educativo e 

d’Inserimento Lavorativo. 

L’affidatario è tenuto ad applicare al personale impiegato nei servizi oggetto del presente appal-

to il trattamento economico e normativo stabilito dal contratto collettivo nazionale e territoriale 

in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni, stipulato dalle asso-

ciazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano na-

zionale e quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto 

dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, oppure di un altro contratto che 

garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subap-

palto. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no  

10) DURATA: La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 24 mesi, con decorren-

za dalla data di stipula del contratto ovvero di attivazione del servizio indicativamente prevista 

per il 01/01/2025. 



 

In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo stret-

tamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se 

si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il con-

traente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni previsti nel contratto. 

Il Comune committente, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del Codice, si riserva di disporre 

l’avvio/la consegna del servizio sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto per 

motivate ragioni, anche in via d’urgenza e in osservanza del principio del risultato di cui all’art. 

1 del Codice.  

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta. 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa a prezzo 

fisso, in quanto il progetto posto a base di gara è suscettibile di migliorie tecniche in fase di of-

ferta. Ai sensi dell'art.108, comma 5 del Codice dei contratti, gli operatori economici compete-

ranno solo in base a criteri qualitativi secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica – Max 

punti 100; i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di 

gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 25/11/2024, ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni. 

21.b) APERTURA OFFERTE: 26/11/2024, ore 09:00. 

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di proce-

dura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte presen-

tate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa 



 

tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura 

di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per l’apertura 

delle buste telematiche costituenti le offerte.  

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con il DM Ministero dell'Interno del 18 no-

vembre 2019, recante “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazio-

nale per le politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per i ti-

tolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”. 

Nello specifico, con decreto prot. 29306 del 01/07/2024 il Ministro dell’Interno ha approvato i 

progetti in scadenza al 30/06/2024, compreso il progetto PROG-208-PR-3, autorizzandone la 

prosecuzione dal 01/07/2024 al 31/12/2026, con ammissione del Comune di Folignano al fi-

nanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per n. 20 posti. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

 Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC;  

 Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, profilo del committente, link 

“SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua );  

 Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica della 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  .  

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

INVERSIONE PROCEDIMENTALE: NO. 

SOPRALLUOGO: non obbligatorio. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 del Codice: Dott.ssa Simona 



 

Ferretti Segretario Comunale del Comune di Folignano (AP), Tel: 0736/399704, E-mail: segre-

tario@comune.folignano.ap.it -  PEC: comune.folignano@emarche.it . 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO (RPA) ex. 

art. 15, comma 4 del Codice: Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore I Servizi Generali e 

Legali – SUA – Risorse Umane della Provincia di Fermo, tel. 0734/232341, e-mail: lu-

cia.marinangeli@provincia.fm.it - PEC: provincia.fermo@emarche.it . 

DECISIONE A CONTRATTARE: n. 76 del 09/10/2024 del Segretario Comunale – Ufficio 

Segreteria, del Comune di Folignano (RG n. 766). 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 12:00 del 

15/11/2024. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di 

chiarimento nel predetto ambiente. 

CLAUSOLA SOCIALE: Ai sensi degli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023: al fine di favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità o svantaggiate, si ritiene di applicare le seguenti clausole 

sociali quali requisiti necessari dell’offerta:  

- il concorrente dovrà rilasciare una dichiarazione resa ex D.P.R. 445/2000, attestante 

l’impegno a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 

- prevedere nei documenti di gara di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una 

quota pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile, sia 

all’occupazione femminile;  

oppure in alternativa 



 

- richiedere all’operatore economico di dichiarare in sede di gara quali misure intende mettere 

in atto al fine di soddisfare le previsioni di cui agli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D. 

Lgs. n. 36/2023, al fine di favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità o svantaggiate;  

SUBAPPALTO: come disposto dall’art. 14 del CSA. 

Fermo, lì 24/10/2024. 

 
La Dirigente del Settore I Servizi Generali e Legali – SUA – Risorse Umane 

Dott. Lucia Marinangeli 

 


		2024-10-24T14:32:10+0000
	MARINANGELI LUCIA




